r. v. casu. siue etiam qualitercunq; inducat ad  
 peccatum contra legem dei aut iuris canonici  
 vt sunt leges que concedunt vsuras contra. c.  
 super eo. de vsuris. Item que concedit incan-  
 tationes contra ventos ⁊ nubes: sicut. l. eozuz.  
 C. de male. ⁊ mat. ptra. xxvi. q. v. ⁊. vi. in multis  
 c. notata. Item que cōcedunt prescriptionem  
 cum mala fide contra regularz possessor. de re  
 galis iuris. li. vi. Item que permittunt dece-  
 ptionem inter contrabentes vsq; ad dimidiā  
 contra illud. Qui non egit dolum ⁊c. Itē que  
 nolunt aliquem obligari ex nudo pacto cōtra  
 ciuramēti. xxij. q. v. Item que nolūt valere le-  
 gata ad pias cās: nisi per tot testes probentur  
 contra. c. relatum. ⁊. c. cum eses. ⁊. c. indicante.  
 de testamētis. Item que volunt teneri herede  
 ex delicto defuncti. contra nō. in. c. in litteris.  
 de rapto. ⁊. i. c. tua nos. de vsuris. Item que no-  
 lunt spurium alendum contra naturalem. pie-  
 tatem. Item que prohibent vel permittunt:  
 aut disponunt super contrahendis matrimo-  
 nijs dissoluendis ⁊ huiusmodi ptra canones.  
 Item que prohibent comprehensam in adul-  
 terio teneri in. l. crimen. ⁊. l. castitati. C. de adul-  
 contra. §. subauditur. xxxi. q. i. intellige si vult  
 conuigere se. Item que concedunt concubina-  
 tum cōtra illud Exo. xx. Nō mechaberis. Itēz  
 que priuate persone concedunt homicidiū cō-  
 tra illud. Non occides. ⁊ de huiusmodi habes  
 in locis suis diffusius. Aduerte tamen q; quā-  
 do lex seu statutuz aliqd denegat propter equū  
 bonum publicum: vtputa q; non soluens ga-  
 bellam non audiatur: vel instrumentum quod  
 non est registratum in libris communis repu-  
 tetur falsum: habebit locus in conscientia etiā  
 scđdum Baldum in. c. si quis per triginta. Si  
 de feudo contro. fue. Idēz exemplificat Bart.  
 in extranaganti ad reprimendam in verbo de  
 nunciationez in macedoniano ⁊ velciano. qđ  
 nō. Undecūmus quando lex civilis non fuit  
 moribus vtentium recepta: ⁊ canon nō dispo-  
 nit aliter expresse non obligat de necessitate:  
 vt no. Panoz. in. c. litteras. de iuramen. calū.  
 de lege canonica vel statuto: dic vt. §. Cōstitu-  
 no. §. i. quādo nō fuit moribus recepta.  
 ¶ Vtrum clerici ⁊ alie persone ecclesiastice te-  
 neantur seruare leges aut statuta laicorum. §.  
 Panoz. in. c. ecclesia sancte Marie. de consti.  
 Aut lex disponit specificē super rebus ecclesia-  
 sticis ⁊ bonis earum: ⁊ sic est nulla tanquāz cō-

dita ab eo qui non habet potestatem: ⁊ sic nō  
 est seruanda: quia nec Imperator aut alius se-  
 cularis habet potestatem super ecclesias: aut  
 ecclesiasticas personas: vt in. d. c. ecclesia. Et  
 hoc verum nisi in duobus casibus. ¶ Primus  
 est quando est priuilegiatiua: q; potest quis pri-  
 uilegiare etiam nō suū subdituz: sic intelli-  
 ge. c. nouit. de iudi. vbi allegatur lex Theodo-  
 sij. Secūdo quando lex est fundata super na-  
 turali ratione: quia tunc debet seruari non ra-  
 tione legis sed ratione iusticie naturalis. l. sci-  
 re oportet. ff. de excusa. tuto. §. qui non iuste.  
 Aut lex disponit generaliter non faciendo mē-  
 tionem de clericis vel ecclesiasticis: sed non po-  
 test seruari sine peccato: vt in prescriptōe ma-  
 lesider: ⁊ sic nō est seruanda a quocūq; c. fi. de  
 prescrip. ⁊. c. licet mulieres. de iurcirran. li. vi.  
 Aut est generalis ⁊ rationabilis: nec cōtradi-  
 cit canonibus: ⁊ tunc si est fauorabilis seruā-  
 da est etiam quo ad clericos ⁊ ecclesiasticas p-  
 sonas: vt in. c. ij. requiris de appella. ¶ Vnde sta-  
 tutum quod disponit: vt existentibus mascu-  
 lis: mulier non succedat: porrigitur etiam ad  
 clericos. vt no. Panoz. in. c. constitutus. de res-  
 tituz. in integ. Similiter priuilegiū concessum  
 hominibus alicuius loci comprehendit etiam  
 clericos illius loci: licet non exprimat. Facit. c.  
 dilecti de foro compe. nō. Jo. de ligna. in. c. cle-  
 ricus de foro compe. nō. Bal. in. l. cunctos popu-  
 los. C. de sum. trimi. ⁊ nota quando talis lex ge-  
 neraliter disponens potest se habere ad com-  
 modum ⁊ incommodum non potest dici pre-  
 iudicialis. Exemplum statutum disponit q; p-  
 mogenitus succedat: certe secūdo genitus licet  
 sit clericus non succedet. Similiter in statuto  
 quo masculi excludunt mulieres non succedet  
 mulier quāuis sit effecta religiosa. Et ideo oēs  
 leges disponētes super cōtractibus emp. ven.  
 locato: commodato: ⁊ huiusmodi. si nō contra-  
 dicūt canonibus sunt seruande: etiam quo ad  
 ecclesiasticas personas. Facit. c. i. de noui ope-  
 nun. ⁊ est de mente Hostien. ⁊ Joan. an. in. c.  
 i. vt lit. pen. Secus si simpliciter afferret pre-  
 iudicium vt qui non facit inuentarium: vel q  
 infra tale tempus non adiuuit hereditatem sit  
 priuatus: ⁊ huiusmodi: q; nunquam potest eē  
 ad cōmodum ecclesiasticoruz: ⁊ ideo non tenē-  
 tur. Similiter quando statuitur ne possit ali-  
 quid vēdi nō subditis. Aut lex civilis est gene-  
 ralis ⁊ rōnal: §. dicitur a iure cōunico tēc iforo

seculari seruabitur: sed nō in foro ecclesiastico: neq; in terris subiectis dominio ecclesie: q; tūc debet seruari lex canonica in vtroq; foro. *Facit. c. si duobus. de appel. t. qd. no. in. c. qd. clericis. de fo. compe.* Aut lex civilis disponit sup materia ad ecclesiā pertinetur: non disponendo ipsam materiam sed tollendo lucra; quod alias dederat: vel imponēdo penaz actionū ex plicanti. *Exemplum primi de raptore contra bēte matrimonij cū rapta: in quo casu lex pnat omnibus bonis datis sibi a raptore: t sic non valet: vt vult glo. no. in. c. de puellis. xxxvi. q. ij. t eam sequi videt Sede. cōsi. xxxv. t mihi placet q; videtur intimidare matrimonium: t sic nō est seruanda etiam quo ad non ecclesiasticos. *Exemplum secūdi: lex punit mulierē ptra bentem infra annū luctus. vt. C. de secū. nup. q; si per totum. t non valet rōne predicta. Sed hū limito nisi pena apponeretur fauore filiorum sicut lex que imponit penam matri: que agnouit tutelam filij transeūti ad secūda vota non petit tutore filio: vt in. l. omnem matri. C. ad tertu. q; tunc valet. Aut lex civilis disponit circa accidentia temporalia ad actum spiritualē vt in dote: t tunc si non p̄dicat canonici: valet. c. Raynuitius. t. c. Raynaldus. de testamentis. t qd legitur t nō. in. c. ij. de do. post diuor. re. Et hoc verum nisi intimidet contractionem matrimonij. Si vero cōtradicit canonem tunc pendet ab illa questione cuius fori sit cā. dōt. t Inno. in. c. de prudētia de do. post diuor. re. t Pa. tenent q; est mixti fori: t sic lex seruabit in foro suo: t canon in suo foro: t locus erit p̄nentioni. c. cum sit generale. de foro compe. Aut lex civilis procedit circa actum spiritualē presūmēdo t lex canonica inuenitur cōtraria: puta lex presūmit matrimonij si masculus t femina simul habitāt. l. i. libere. ff. de ritu nup. si sit libera: t non faciat questū de corpore: vt ibi lex canonica presūmit adulterium siue fornicationem. xxx. q. v. aliter. t sic standum est in vtroq; foro iuri canonico: q; lex imitatur canones. c. clericis. de iudi. Et fm hoc limita iura que dicūt leges seruandas: que non contradicūt canonibus.**

**Q**uodrum in penalibus fiat extensio legis. *Et Jo. de Imo. t sequitur Dem. l. c. si postq; de elec. li. vi. q; fm mentem comprehensiuam sic: t fortius in fauorabilib; sed fm mentem extē suam: nō fit in penalibus. c. statutum. de elec. li. vi. In alijs aut non penalibus fit extensio*

ex idēpitate rationis. vide de hoc glo. t Be. i. c. sepe. de tēp. ordi. li. vi. t. j. *Pena. §. v.*  
**S**ed quō mens cōprehensiuā legis mōstratur. *Et fm Jo. de Imo. t Be. in. d. c. si postq; de elec. li. vi. q; ex q̄tuo. Primo ex cōi vsu verbor; ff. de lega. iij. l. libor; §. q; tamē casus. t de cōsue. c. cū dilectus. Secūdo si aliter intelligendo sequeretur absurdus sensus cū debeat esse possibilis t honesta. iij. di. crit autē. t nō. Bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. t iur. *Exemplum lex dicit: q; occiderit hominē capite puniarur: si ad litterā deberet itelligi sequeretur q; occidens se defendēdo: vel furiosus esset occidendus cōtra cle. si furiosus. de homi. q; ē absolum. Tertio monstratur mens cōprehensiuā quādo in illa est expressa ratio: q; ex illa vt dictum ē colligitur mens legis. *Facit. c. de elec. Exemplum in. c. ex parte. de postulan. vbi prohibitio de aduocādo facta monachis extēditur ad canonicos: q; licet sint diuersi tamen q; cōstitutio fundat se super religione. iō extēditur etiam ad canonicos. t iō ois constitutio que habet respectum ad religionē: h; loquatur de monachis cōprehendit etiam canonicos t omnes qui promittunt tria vota. secus si loq̄retur de religione cū aliqua qualificatione. puta monachus niger t huiusmodi. Quarto cōprehenditur mens legis quādo per eandē cōstitutionem vel per aliam apparet id qd ibi ē positum gratia crepli fuisse positum: sicut in. l. i. ff. vti. possi. b; q; licet verba edicti loquantur de ede: in fundo et habet locū. vt in. §. b; interdium in oibus ibidem.***

**Q**uātr deprehenditur mens extē sua legis. *Et Jo. de Imo. t Be. vbi. §. q; cōprehenditur ex idēpitate rōnis non scripte. vt i. l. i. c. de interd. t re. *Facit. c. inter ceteras. de rescrip. t. c. ij. de trāssa. prela. Nā de silib; ad filia idē iudiciū ē. vt in. d. c. dī.**

**Q**uodrum lex seu cōstitutio cōcernat futura solum. *Et Pa. in. c. cognoscentes. de cōsi. q; sic ne afficiat aliquos sine culpa: t hoc nisi cancat i lege vt extēdat et ad p̄terita.*

**Q**uodrum cum lex vel statutum loquitur per verba p̄teriti temporis idulgēdo aliquid extēdat ad futura. *Et Pa. i. d. c. cognoscentes q; nō. ne detur materia delinquendi: vt est ret. li. mitās hanc materiam in. l. cum lex. ff. de legi. per quā dicit Bar. q; si statutum canetur q; qui libere bannitus soluens. x. c. ymas de banno: nō*

babet locum respectu eorum qui bñantur de futuro: q̄ daretur materia delinquendi. secus si cessaret: hec ratio: q̄ h̄ loquat̄ p̄ verba preterita vel p̄ntia extendit̄ ad futura: q̄ lex semper loquit̄. l. arriani. C. de here.

¶ Quomodo interpretatur. vide. §. Interpretatio. in prin.

¶ Quando lex incipit ligare. §. q̄ ad hoc q̄ lex sit oportet vt constituat. scdo vt p̄mulgetur: et publicatio est vltimus actus perficiens legem. fm̄ glo. in de. prologo p. l. humanū. C. de legi. Et ideo post q̄ est solēniter edita ligat statim scientes sine expectatione alterius temporis. vt no. p̄da. in. c. i. de postm. p̄ela. et glo. et pau. in. c. ij. de re. ec. non alie. li. vi.

¶ Sed q̄ presumit scia legis. §. p̄da. in. d. c. cognoscentes q̄ in legibus et p̄stitutionib⁹ inferiorum: tps est arbitrariū fm̄ loci qualitate et conditione p̄sonarū. In legibus ar̄ Impatorū presumit scia post duos mēses a publicatōe facta in puincia. vt in aut. vt facte noue consti. In p̄stitutione No pape Jo. an. in data li. vi. vult vt liget post duos menses a publicatōe facta Romae. sed rōnes sue nō mihi placent. et iō idē dicam q̄ de constitutione Impatoris: t̄ sic videt̄ etiā tenere p̄da. in. d. c. cognoscentes. et h̄ p̄da. dicat̄ h̄re pedes plūbicos habet t̄n̄ ep̄os et archi ep̄os: p̄ quos notitiam dare potest.

¶ Vtrū volens pbare ignorantia sit admittēdus. §. p̄da. in. d. c. cognoscentes q̄ sic sine alio quo dubio. vt in. c. fi. qui mat. accu. po. et in. l. finali. ff. de decre. ab oz. Et sic p̄ q̄ in cōscia nō ligat̄ ignorans sine culpa sua. aliter sup̄flue et frustratorie admittēret ad pbandū ignorantia et hoc est sine dubio q̄n̄ lex regit dolum. facit gl. in. c. ad cassarioz. de cri. fal. als secus esset. vide §. Ignorantia. §. iij. et distingue vt ibi.

¶ Quomodo tollitur lex seu constitutio p̄ consuetudinem. vide. §. Consuetudo. §. ix. r. x. r. j. Statutum. §. xxi.

¶ Vtrū tollatur per legem contrariā. §. p̄da. in. c. cum accessissent de consti. in. et Bart. post l. y. vt in. d. l. omnes populi. dicunt q̄ sic h̄ nō fiat mērio de primā. nisi habeat clausulā derogatoriam ad secundam. q̄ tunc opus esset facere mentionem de primā. ar. l. si quis. in. princ. ff. de le. iij. et in. c. nonnulli de rescrip. Aliqui tamen in dicta. l. si quis. dicunt q̄ si le quamur de privilegio vel rescripto et testamto que sunt p̄uata lex: sic oportet fiat mentio quando habent clausulam derogatoriam ad secundā. Si

autē loquimur de legibus et statutis non oportet fiat mentio etiam si habent clausulam derogatoriam ad secundam: per de. dudum de sepultu. q̄ cum presumantur omnia scire videtur scienter velle reuocare statuendo in contrarium. sed secus est in p̄uata: que est in facto: et mihi placet.

¶ Vtrū ex non vsu inducatur consuetudo derogatoria legi. §. vt colligo ex p̄da. in. c. Joannes de de. coniuga. q̄ aut No vsus habet in se actū tacitum contra dispositionē iuris: et tunc inducitur consuetudo. Exempluz lex defert hereditatem cōmuniter et equaliter filiis tam masculis q̄ feminis. l. maximū vituz. C. de lib. p̄. sed consuetudo presert primogenito: vel soluz masculis: et secundogenitus vel femine nūq̄ sunt vsē illa lege. iō consuetudo inducit p̄pter actum contrariū legi. Si No non vsus nō h̄ actum contrariū nec tacitū nec expressum legi sic non inducitur consuetudo contra legem p̄ nō vsu sic: verbi gr̄a: h̄ forte sint plus q̄ centum anni q̄ nullus vendidit heremofroditū nō t̄n̄ est abrogata. l. querit. ff. de sta. ho. que vult vt extinetur fm̄ statum p̄ualentē. Similit̄ h̄ non agam contra cum qui mihi damnū vendit actione legis acquisit: non tamen per hoc abrogatur illi legi. quia illa lex non necessitat ad agendum: sed d̄t facultatem.

¶ Vtrū actus gestus contra legem sit nullus ipso iure. §. q̄ non. in quattuor casibus. Primo quando causa prohibitionis non est p̄petua sed temporalis. vt in. c. i. de mar. contra. inter. ecclēsie. et dicitur temporalis quando est restricta ad certum tempus. puta p̄hibetur matrimonium propter venerationem certi dicit. Similiter de professione facta infra annū que prohibetur in capi. ad apostolicam de regula. li. vi. Secus si prohibitionis causa est p̄petua. puta cum prohibetur aliquid propter malum quod inde sequi potest: vt matrimoniū propter consanguinitatem et huiusmodi. et sic intellige. l. non dubium. C. de legibus. r. c. vi. des. r. vi. r. c. contradicimus. xxxv. q. iij. r. c. nō oportet. xxxij. q. iij. Et ista est theorica glo. in c. tua fraternitas. de spon. duorum. Secundo quando prohibito legis concernit principaliter fauorem alicuius: talis prohibitio habet potius vim exhortationis respectu illius pro cuius fauore principaliter fit. q̄ potest rennuciare. pro hoc. iij. di. §. hec et si legibus. hoc ponit p̄da. in. c. ad apostolicaz de regula. et insert

quod posset per hoc intentari: h3 statuto caueatur: ne mulier possit contractus facere sine presentia duorum agnatorum q3 valeat contractus sine eorum presentia: si statutum expresse non annulet actum factum. Facit. l. si quis in conscribendo. C. de pac. facit. d. c. ad apostolicam ubi patet obligationem acquiri deo: h3 sit actus prohibitus a lege fauore profiteri volentis. Tertio quando lex dat certam formam super eo quod alicui conuenit ex sua potestate. Exemplum episcopus ex sua iurisdictione potest absolueri ab excommunicatione: ubi conditor canonis sibi non referuat. At tamen lex dicit q3 non absoluat: nisi faciat sic vel sic. Si facit contrarium tenet tamen absolutio: secus quando lex dat potestatem illi qui eam alias non habet cum tali forma. quia si non seruat formam nihil facit. hoc capitur ex. d. Lardi. in clem. i. de iure patro. r. concoz. glo. ibidem. r. Pau. Quarto quando lex punit contrafacientem. q3 tenet si expresse non annulet factum contra. secus quando non punit: sed solum prohibet q3 sic non tenet: sic loquitur lex non dubium. C. de legibus. hoc ponit dominus Lardina. in clementina prima. de rescripti. diuersa tamen circa hoc est doctorum opinio: quibusdam dicentibus q3 in omnibus casibus facta contra legem sunt ipso iure nulla: nisi lege specialiter sustineatur secundum Joan. andre. in. d. c. ad apostolicam. r. cum eo comuniter doctores. Sed mihi placent dicti quattuor casus: in quibus valent gesta contra. l. qui faciunt ad magnam declarationem dicte. l. non dubium. r. per quos clarius non potes intelligere quando factus contra legem alia lege sustinetur. q3 tunc quando aliquis de predictis quattuor casibus concurrat.

19 ¶ **Utrum facta in fraudem legis teneant.** R. q3 non. vt no. Bar. in. l. si libertus minorem. r. ibi tex. ff. de iure patro. Secus esset si fieret in fraudem hominis principis. vide Pa. noz. in. c. dilectus. de prebe. r. quod no. in dicta l. si libertus. Et quomodo fit fraus legi. vide supra Fraus. §. ij.

20 ¶ **De ista materia legis. vide supra Consuetudo: ignorantia. r. infra. Statutum. vnde appellatione legis comprehenditur consuetudo. Facit. c. i. iuncta glo. prima r. secunda de spon. vn. de consuetudo est quedam lex. l. de quibus. ff. de legi. r. di. i. consuetudo.**

21 ¶ **Aduerte fm Innocen. in. c. fi. de rebus ecc.**

non alie. r. sequitur Pa. in. c. i. de resti. in. inte. q3 ubi ius canonicum in alia materia dat regulam specialem q3 non debemus illam distinguere per ius civile. verbi gratia. canon induxit suam solennitatem in alienatione rei ecclesie astice. ideo no debemus seruare illa iuris civilis positam in auten. hoc ius. C. de sa. san. eccle. ¶ **Utrum condentes leges iniquas peccent: r. ad quid tenentur.** Respon. q3 de iure tales leges seu statuta non valeant. vij. di. que contra r. xxxij. q. vij. flagitta. tamen facientes r. coscienties peccant mortaliter. de quibus Isa. x. De qui condant leges iniquas. r. si sunt contra libertatem ecclesiasticam sunt excommunicati. vide. §. Excommunicatio. vij. casu. xij. r. tenentur restituere omne damnum quod prouenit alicui ratione talis legis. Et omnes voluntarie obseruantes similiter mortaliter peccat: r. oia acquisita occasione talis legis tenentur restituere: sicut in simili dicam de participantibus cu raptoribus. r. no solum dicuntur inique quando sunt contra legem dei r. nature: sed etiam quando sunt contra ius posituum ad pauperes opprimendos: r. iusticiam impediendam. fm Jo. quod no. bene.

¶ **Utrum lex indulgens aliquid quod potest intendere in alterius preiudicium intelligatur saluo interesse part. R.** q3 sic vt tenet Bal. de pa. iura. fir. r. Pa. in. c. i. de indi.

¶ **Lex commissoria quid sit. vide infra Pactus §. xvij.**

## **L**ibellarius contra

Actus qui dicitur datio ad luellam. id est est qd emphiteosis. r. ideo ibi vide. r. de laudemio soluendo. quis quida vt Bar. in. l. si finita. §. si de vectigalibus. ff. de dam. infec. teneant q3 differet. q3 emphiteosis sit a dno sed datio ad luellam sit a non dno. s. vassallo emphiteota r. du iusmodi: sed tpius nostris comuniter no differt: nisi quando sit illicite r. vsurarie. vt ps. j. vsura. i. §. lxiij. r. §. lxxij.

## **L**ibellus famosus

Est compositio in scriptis facta in infamiam alicuius: eius quod probare non vult: r. in publico lactata

¶ **Que pena componentis libellum famosum vel inuentus qui non combusserit vel destruxerit: sed dolose manifestauit vim ipsius.** Respon. fm glo. in summa. v. q. l. si conuictus est

bactenus. i. vsq; nunc. quia fm Dapiam hay  
ctenus per. b. aspiratum facit duas partes. f.  
hac z tenus id est vsq; nunc. Ex quo infert  
De. q. fratres ordinis mei Bononie in mon  
te potuerunt dimittere primum locum quem  
ceperant z alium capere: cuz habeant licentiã  
capiendi vnum locum in dicta ciuitate.

**1** **Q**uod dicitur mendicantes possint loca de  
nouo capere. ff. q. non ad habitandũ: que sint  
propinqua habitationibus hominũ sine licen  
tia sedis apostolice: que de cõstitutione Boni  
facij expresse faciat mentionem. Secus esset  
de locis in heremis. vbi non est propinqua ho  
minum habitatio. q. illa de licentia suozuz pre  
latorum z capere z mutare possunt. d. c. cum ex  
co. Et nõ q. illud capitulum nõ prohibet trãsi  
tum singulorum fratruz de loco ad locum qui  
est permissus ex causa. c. licet. de regula. cum si  
milibus: sed prohibet nouum capitulum: siue  
nouum conuentum capi. vel locum ad locum  
mutari. fm dominũ De. de ancha. vbi supra.  
Et sic patet q. captio castrorum: vel mutatio  
quas mendicantes capiunt ad habitanduz ex  
transitu vel p. infirmaria z huiusmodi non ca  
dit sub ista prohibitione: sed solũ qñ. p. nouo cõ  
uentu seu capitulo capiunt.

**2** **Q**uod loca exempta sint in diocesi taliter q.  
in ea delinquentes incidant in excoicationez p  
statutũ diocesani inpositã z taliter delinquen  
tes. vide. j. Statutum. §. ij.

**3** **Q**uod prefati mendicantes possint augmen  
tare loca sua sine licentia pape. ff. fm Lappuz  
vt recitat De. in. d. c. cum ex co. q. sic. q. ista ac  
quisitio: z post acquisitionem edificatio est de  
actibus iam permissis. l. ab ea parte. ff. de pre  
ba. ergo isti iuri antiquo stabit nisi quatenus  
ei derogatum est per. d. c. euz ex co: quod tm̃ in  
duobus inuat scilicet in acquisitione habita  
tionis in loco de nouo: z secundo in mutatiõe  
z translatione quibus in nullo casus noster cõ  
cludit. Item phibitus acquirere nouũ ius in  
re nõ phibet augmentare ius iam questũ añ  
phibitionem. vt in. c. fi. ff. ij. de conce. prebẽ.  
li. vi. sic in pposito. vide de hoc. s. Exco. muni  
cario. vij. casu. xliiij.

**L**ocatio est persone vel rei ad  
vsum facta concessio  
in. als si res vel species dare non esset locatio  
sed contractus innominatus. scilicet do vt fa  
cias: z agref prescrip. vtr. ff. de positi. l. i. §. si

quis seruus. z ideo locator dicitur qui sub mer  
cede pecuniaria locat domũ suam z huiusmo  
di cõductor qui ipsã accipit soluẽdo pensionẽ  
vt in. d. §. si quis. Aduerte tñ q. contractus in  
nominatus inducitur fm naturam contractus  
nominati cui assimilatur: nisi aliud actum fue  
rit. vt in dicto. §. si quis. sequitur Bar.

**1** **Q**uid potest locari. ff. q. omnes ille res que  
vendi possunt: nisi sint seruitutes prediales. vt  
iter: actus: via z cetera que locari nõ possũt vt  
est tex. z glo. in. l. locare. ff. locati. Seruitutes sũt  
psonales: que sunt vsufructus bene possunt lo  
cari. ff. de vsufruc. l. arboribus: sed non seruitus  
vsus. vt in Insti. de vsu. z habi. §. minus. sed si  
fit ab vsufructuario extinguit locatio p. mortẽ  
ipsius vsufructuarij. vt. C. de iur. do. l. si socrus  
tua. z p. maximã z mediã capitis diminutiõez  
insti. de vsufruc. §. finitur. A. pprietario autẽ fie  
ri non põt locatio seruitutis personalis.

**2** **L**ocare non põt aliquis prelatus religiosus  
ad vitam: nec ad certum tempus. scilicet longũ  
redditus vel partem coz: aut ura: aut possessi  
ones monasteriorum: vel aliarum administra  
tionum sibi cõmissarum: nisi necessitas vel vti  
litas exposulet conuentus: z cum cõsensu cõ  
uentus: vel si non habet: tunc cum cõsensu fiat  
superioris. aliter suspensus est ipso facto: nec  
conductor acquiritur aliqd ius. Secus ad mo  
dicum tempus. hoc nõ. in clemen. monasterio  
rum. de re. ec. non alie.

**3** **Q**uod fructus decimarum possint locari  
ad annuũ censum laicis. Respon. p. da. in. c. ve  
stra. de loca. q. sic.

**4** **Q**uod beneficiatus possit locari redditus  
sue ecclesie sine alia licentia. Respon. p. da. in.  
d. c. vestra. q. sic. Intellige non magnum tem  
pus. puta pro nouem annis potest. Facit glo.  
in clementina prima. de re. ec. nõ alie. nec valet  
statutum seu phibitio superioris in contrariũ  
hoc impedire: propter verbum libere quod po  
nitur in littera. d. c. vestra.

**5** **S**ed quid si ante tempus locationis finitur  
moriatur. ff. q. extinguitur locatio q. compa  
ratur clericus vsufructuario vel vsuario. c. vlti  
timo de pecu. de. z ideo extinguitur sicut ius  
vsufructuarij. de dona. c. consultationibus. de  
pigno. c. vltimo. fm Jo. mo. qui sic nõ. in. c. hoc  
consultissimo. de re. ec. non alie. li. vi. z si soluit  
pensionem non rehaebit a successore in eodẽ  
beneficio: nisi sit conuersum in vtilitatem ec  
clesie. vt nõ. Do. in. c. ij. ne prelati vicca suas.